



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰ / ۱۰ / ۱۷

سرلوخ مرادزی

گلبدين نظام ته لوی سر درد!

په وينځلو به يي سپين نکرې بابوجانه
هر ليمځی چې د وړی اصل يي تور وي

گلبدين د ارواښاد محمد داوود له حکومت نېولي نن د ولسمشر اشرف غني تر حکومت پورې، د حکومتونو او نظامونه مخالف او دښمن پاتي شوی. گلبدين او ډله يی د تېرو ټولو حکومتونو او نظامونو سره د مدني او قانوني اپوزيسيون پتوگه چې د يوې سياسي ډلې يا شخص مدني حق دی نه دی پاتي شوی، بلکې تل يی د هغو په وړاندې يا له اسلام اباد څخه وسله رااخيستي او يا لکه اوس د موجوده حکومت په وړاندې يی د هيڅ ډول بې شرمه تبليغاتو او گواښونو ډډه نه دي کړي.

گلبدين د برهان الدين رباني او احمدشا مسعود سره په گډه، د داوود خان د جمهوري نظام په وړاندې وسلې ته لاس کړ. دا وسله ورته هغه مهال هم د پاکستان استخباراتو (ISI) ورکړې وه. په دغه وسلو کې چينايي کلاشينکوف چې پاکستان له چين او يا له نورو ځايو ترلاسه کړي وو، شامل ول. په ۱۳۵۴ کال په کامې ولسوالۍ کې زه خپله د يوې پېښې شاهد يم چې د يوه گلبديني په کور کې پينځه ميله چينايي کلاشينکوف چې د څارويو په غوڅل کېږي بنځ کړي ول، کشف او حکومت تر لاسه کړل او نوموړی گلبديني يی د قانون منگلو ته وسپاره.

هغه مهال يي د ننگرهار ولايت د کامې، سره رود، کوزکونر، شينوارو او خوگياڼيو ولسواليو، په کونړ ولايت او د پنجشير په علاقدارۍ کې وسلوال بريدونه ترسره کړل. په دغه سيمو کې يي ځيني وگړي تپيان، بنوونکي او مامورين يي وگواښل او په ځينو يي په وچه سرونه او بریتونه وخره يل او توهين يي کړل.

د داوود خان تر حکومت وروسته خو د نورو حکومتونو په وړاندې لکه د پاکستان مليشه وجنگيد، ان د حامد کرزي د حکومت په دواړو دورو کې يی وسله کښيښوده او تر طالب زيات بې رحمه وجنگيد. بلاخره ايله د ولسمشر غني په حکومت کې له وسلوالي جگړې سوړ شو، خو تبليغاتي جنگ يی نن هم په همغه شدت جريان لري لکه اوس چې هم په شمشتو کمپ کې ناست وي!

گلبدين چې په ټول ژوند يي يو ځل د مدني حرکت تظاهر وکړ او د ۲۰۱۹ کال ټولټاکنو کې يي له زيات لالچ او لجاجت وروسته گډون وکړ، د افغانانو ۳٪ سلنه يی رايې واخيستي او خپله ريښتيني څېره يي د ولس په هينداره کې ولېده. کله چې يی ټاکنو کې خپله اصلي څېره او ماتې ولېده، بيا يی د پخوا پشان د حکومت او نظام د «نه منم» ترانه لکه د گلمرجان د «نه منم» غوندي راغبرگه کړه او د پاکستان د لومړي وزير عمران خان په پل يی قدم پورته کړ، کله د موقت حکومت او کله د عبوري حکومت زړه او له موده لوېدلې بولاله يي راسرکړه.

د ژوندون ټلويزيون د خبر له مخې د اسلامي گوند مشر گلبدين حکمتيار وايي، «حکومت دي د سولي د ټينگښت لپاره د واک انتقال تضمين او طالبان دي اوربند وکړي. نوموړی وايي، چې قطر کې د سولي خبرو اساسي مسايل اوربند او د واک انتقال دی او له دواړو لورو غواړي، چې ژر تر ژره پر مهمو مسايلو خبرې پيل کړي د هغه په خبره حکومت د واک د دوام لپاره د سولي خبرو

د پاڼو شميره: له 1 تر 2

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de

يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له رايلولو مخکې په خبر و لولی

کې ځنډ يو فرصت گڼي خو طالبان ځکه عجله نه لري، چې د امريکا تر وتلو وروسته به حکومت خو ورځي هم دوام ونه کړي»

خو ورځي مخکي په کابل، د اسلام اباد سفير منصور احمد خان په دارالامان کې د گلبدین کورته ورغلي وو. ياد سفارت په يو جاري شوي بيان کې ويلي چې دواړو لورو په خبرو کې د «گډو گډو» په اړه خبرې کړي دي. دلته له «گډو گډو» څخه موخه د اسلام اباد او اسلامي گوند شريکي گڼي دي، نه د يو خپلواک هېواد پتوگه د افغانستان او پاکستان د دوه هېوادونو «گډې گڼې»! د ژوندونو تلویزیون سره د گلبدین وروستی څرگندونې چې د «واک د انتقال تضمین» په اړه يې کړي بنای د منصور احمد خان سره په خبرو کې د «گډو گډو» سره بې تړاوه نه وي. په دوحی کې د سولې خبرو د پیل کېدو سره سم، د گلبدین په حرکاتو او څرگندونو کې د نظام او حکومت پر ضد يو ډول ژور بدلون لېدل کيږي.

د انډر بايجان او ارمنستان تر منځ جگړه کې هم گلبدین اعلان کړی چې خپل گوندي جنګيالي دغې جگړې ته د انډر بايجان په پلوي ورليږي. که څه هم افغان حکومت د انډر بايجان په پلوي غږ اوچت کړ خو هغه يو سياسي ملاتړ بنکاري. پوښتنه دا ده، څنگه کېدای شي يو گوند چې عدليې وزارت کې يوازي د سياسي او مدني هلوځلو او هڅو لپاره ثبت دی، وسلوال جنګيالي ولري او هغه دې په بې شرمۍ او سپينسترگۍ بل هېواد ته د جگړې لپاره واستوی!

بلخوا د ارگ د هدايت سره سره، وطن گوند ته چې هغه هم په عدليې وزارت کې د يو قانوني گوند پتوگه ثبت دی او غوښتل یې د خپل مشر ارواښاد ډاکټر نجيب الله تلين ولمانځي، څنگه د بل گوند سرخېل گلبدین اخطار ورکوي او په ډانگو او تشدد يې د تلين د لمانځني مخه نيسي.

داسې بنکاري گلبدین چې پرون له حکومت او نظام بهر د هغه پر ضد وسله کاروله او جگړه يې کوله؛ نن د حکومت او نظام په څنگ کې د هغه پر ضد تشدد ته پنا وړي او د طالب سره به په گډه د نظام په وړاندې د جگړې سنگر ته مخه کړی.

گلبدین د افراطي پان اسلاميزم د انديښنو پخوانۍ مخينه لري.

بې ځايه نه ده چې نوموړي لا پخوا پاکستان سره د يو فيډريشن وړانديز کړی وو او اوس هم چمتو دی چې افغانستان دې د پاکستان پنځم ايالت وي. ما له گلبدین څخه خپله اوریدلې؛ د يو پوښتونکي ځواب کې یې وویل چې که کابل د پلاميني پتوگه ومنل شي، بڼه به وي چې افغانستان پاکستان سره په يو فيډريشن کې گډ شي. د پلازمېنې پتوگه له کابل څخه د گلبدین موخه دا وه چې گڼي که ده ته اسلام اباد د واک په ورکړه کې مرسته وکړي، فيډريشن ته تيار دی!

پای